DECRETO Nº 2.236, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023.

“CONVOCA A I CONFERÊNCIA  MUNICIPAL DE

CULTURA”.

ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito Municipal de

Jacupiranga, em conjunto com a Presidente do Conselho Municipal de Políticas Culturais, no

uso de suas atribuições e a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a implementação

da Política de Cultura no município:

CONSIDERANDO a PORTARIA MINC Nº 45, DE 14 DE JULHO DE 2023 que Convoca

a 4ª Conferência Nacional de Cultura.

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO 001 de 15 de agosto de 2023 do Conselho Municipal

de Políticas Culturais.

 D E C R E T A:

Art. 1º Convocar a I Conferência Municipal de Cultura, tem com o objetivo de avaliar e fomentar

a construção de Políticas Públicas na área da Cultura no município de Jacupiranga/SP.

Art. 2º A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE JACUPIRANGA/SP terá como

tema central: "Democracia e Direito à Cultura".

Art. 3º A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE JACUPIRANGA/SP abordará

6 (seis) Eixos:

I - Eixo 1 - Institucionalização, Marcos Legais e Sistema Nacional de Cultura;

II - Eixo 2 - Democratização do acesso à cultura e Participação Social;

III - Eixo 3 - Identidade, Patrimônio e Memória;

IV - Eixo 4 - Diversidade Cultural e Transversalidades de Gênero, Raça e Acessibilidade na

Política Cultural; V - Eixo 5 - Economia Criativa, Trabalho, Renda e Sustentabilidade; e

VI - Eixo 6 - Direito às Artes e às Linguagens Digitais.

Art. 4º A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE JACUPIRANGA/SP será

realizada de forma presencial, no dia 18 de setembro de 2023 das 18h00 às 22h00, na Rua

Frutuoso Moreira de Lima, 90, Centro, Jacupiranga/SP (Casa da Agricultura).

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IA
 N

O
E

M
I G

E
R

V
A

S
IO

 B
IL

C
H

E
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

, W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
B

B
-E

D
75

-C
F

D
F

-D
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
D

B
B

-E
D

75
-C

F
D

F
-D

57
4

Art. 5º A Comissão Organizadora da I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE CULTURA DE

JACUPIRANGA/SP será formada pelos seguintes membros:

LUIZ ANTÔNIO DUARTE

SAKUO SAITO

KAIQUE DE CHRISTO MARTINELLI LOPES

CLAUDIA NOEMI GERVASIO BILCHE

JAQUELINE DINIZ DE LIMA

ANA LÉA MARTINS LOBO

Art. 6º - Este Decreto entrará em vigor na dat de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 12 de setembro de 2023.

ROBERTO CARLOS GARCIA

Prefeito Municipal

CLAUDIA NOEMI GERVASIO BILCHE

Presidente do CMCULT Jacupiranga

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA

Secretária da Secretaria de Administração

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA

Procurador Geral do Município

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  C
LA

U
D

IA
 N

O
E

M
I G

E
R

V
A

S
IO

 B
IL

C
H

E
, R

O
B

E
R

T
O

 C
A

R
LO

S
 G

A
R

C
IA

, W
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

LA
N

Y
 A

LV
E

S
 D

A
 S

IL
V

A
 e

 J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//j
ac

up
ira

ng
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

D
B

B
-E

D
75

-C
F

D
F

-D
57

4
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
D

B
B

-E
D

75
-C

F
D

F
-D

57
4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CDBB-ED75-CFDF-D574

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA NOEMI GERVASIO BILCHE (CPF 656.XXX.XXX-49) em 12/09/2023 15:35:16 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.XXX.XXX-95) em 12/09/2023 15:47:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDERSON CLANY ALVES DA SILVA (CPF 835.XXX.XXX-20) em 12/09/2023 15:48:11 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.XXX.XXX-22) em 12/09/2023 18:03:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/CDBB-ED75-CFDF-D574

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/CDBB-ED75-CFDF-D574